

- (351 අධිකාරය වූ) ආගාමික හා විගාමික පනතේ 23 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 52 වගන්තිය යටතේ මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 23 දින සාදන ලද නියෝග

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සාමාජික

ගරු රවී කරුණානායක මහතා විසින්

2026 මැයි මස 07 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- (351 ஆம் அத்தியாயமான) குடிவருவோர் மற்றும் குடியகல்வோர் சட்டத்தின் 23 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 52 ஆம் பிரிவின் கீழ் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சரினால் 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்.

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்

கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ., அவர்களினால்

2026 மே மாதம் 07 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance on

- **Regulations made by the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs under Section 52 read with Section 23 of the Immigrants and Emigrants Act, (Chapter 351) on 23rd April 2026**

Presented to Parliament

by

Hon. Ravi Karunanayake

Member of the Committee

Thursday, the 07th May 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 මැයි මස 05 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී:

- (351 අධිකාරය වූ) ආගාමික හා විගාමික පනතේ 23 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 52 වගන්තිය යටතේ මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 23 දින සාදන ලද නියෝග (2026 මැයි 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 මැයි මස 05

වේලාව: ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (21.04.2026)

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු වතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු ඡානකකීයන් රාජපුත්තිරන් රාසමාණිකම් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා, පා.ම.,
7. ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
10. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
11. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
12. ගරු වමසික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,

- (351 අධිකාරය වූ) ආගාමික හා විගාමික පනතේ 23 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 52 වගන්තිය යටතේ මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 23 දින සාදන ලද නියෝග

හැඳින්වීම

" තෝරාගත් ලැබූ රටවල් කිහිපයකට නොමිලේ සංචාරක විසා නිකුත් කිරීම පිළිබඳ විශේෂඥ කමිටු වාර්තාව " යන මැයෙන් විදේශ කටයුතු, විදේශ රැකියා සහ සංචාරක ඇමතිතුමා සහ මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු ඇමතිතුමා 2025.06.30 දිනැතිව ඒකාබද්ධ අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශයක් ඉදිරිපත් කර ඇති අතර, ඒ සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණ අංක 25/1223/821/029 යටතේ 2025.07.21 දිනැතිව අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය හිමි වී ඇත.

ඒ අනුව, රටවල් තිස් නවයක (39) විදේශ ගමන් බලපත්‍ර හිමියන්ට සංචාරක අරමුණු සඳහා නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍ර දින 30ක් සඳහා නිකුත් කිරීමට යෝජනා වී ඇත. 2023.11.27 දිනැති අතිවිශේෂ ගැසට්පත්‍ර අංක 2360/24 අනුව නොමිලේ විසා නිකුත් කිරීම සඳහා අවසර ලබා දී ඇති චීන මහජන සමූහාණ්ඩුව, ඉන්දියාව, ඉන්දුනීසියාව, රුසියාව, තායිලන්තය, මැලේසියාව සහ ජපානය යන රටවල් ද මෙයට ඇතුළත්ය. පකිස්තාන විදේශ ගමන් බලපත්‍ර හිමියන්ගේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත් සඳහා වන අයදුම්පත්‍ර අදාළ නියෝජිතයන් විසින් වඩාත් සමීපව පරීක්ෂා කිරීමට යටත්ව, සංචාරක අරමුණු සඳහා නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍ර දින 30ක් සඳහා ලබා ගැනීම සඳහා අවසර ලබා දී ඇත.

ඉහත අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතියට අනුව ක්‍රියාත්මක වීම මගින් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය ඉදිරියේ දැනට විභාග වෙමින් පවතින SC/FR/203/2024, SC/FR/204/2024, SC/FR/205/2024, SC/FR/218/2024, SC/FR/219/2024, SC/FR/221/2024, SC/FR/222/2024, SC/FR/223/2024 යන නඩු වලට අදාළව ලබා දී ඇති අතුරු තහනම් නියෝගයට වන බලපෑම පිළිබඳව ආගමන හා විගමන දෙපාර්තමේන්තුව විසින් නීතිපති උපදෙස් වීමසන ලදුව, මේ සම්බන්ධයෙන් ගරු ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයෙන් පැහැදිලි කිරීමක් ලබා ගැනීම යෝග්‍ය බවත්, ඒ සඳහා මෝසමක් ඉදිරිපත් කිරීමට සංශෝධිත රෙගුලාසි වල කෙටුම්පතක් යොමු කරන ලෙසත් දන්වා ඇත.

සකස් කරන ලද ආගාමික හා විගාමික රෙගුලාසි කෙටුම්පත නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක වෙත යොමු කරන ලද අතර, සංශෝධනයන්ගෙන් පසු ලද අවසාන රෙගුලාසි කෙටුම්පත සඳහා 2026.02.09 දින ගරු ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ අනුමැතිය ලැබූ බව නීතිපති විසින් මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යාංශය වෙත දන්වා ඇත.

ඒ අනුව,

- (අ) රටවල් නිස් නවයක (39) විදේශ ගමන් බලපත්‍ර හිමි ජාතිකයින්ට සංචාරක අරමුණු සඳහා නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍ර දින 30ක් සඳහා නිකුත් කිරීමට යෝජනා කර ඇත.
- (ආ) පකිස්තාන විදේශ ගමන් බලපත්‍ර හිමියන්ගේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත් සඳහා වන අයදුම්පත්‍ර අදාළ නියෝජිතයන්ගේ විසින් වඩාත් සමීපව පරීක්ෂා කිරීමට යටත්ව, සංචාරක අරමුණු සඳහා නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍ර දින 30ක් සඳහා ලබා ගැනීම සඳහා අවසර ලබා දීමට යෝජනා කර ඇත.
- (ඇ) මෙම රටවල් ඇතුළුව සංචාරක අරමුණු සඳහා පැමිණෙන සියලුම සංචාරකයින්ට මෙරටට පැමිණීමට පෙර විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍රයක් ලබා ගැනීම අනිවාර්ය කිරීමට යෝජනා කර ඇත.
- (ඈ) වසරක (01) කාලයක් සඳහා යෝජිත මෙම යෝජනා ක්‍රමය ක්‍රියාත්මක කිරීම සහ 2024.12.30 (අංක 24/2231/807/004) දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය යටතේ පිහිටුවන ලද කමිටුව අවශ්‍ය පරිදි වරින් වර නැවත රැස් කිරීම සහ ක්‍රියාත්මක කිරීමෙන් මාස 6ක් ඇතුළත යෝජනා ක්‍රමයේ මධ්‍යකාලීන සමාලෝචනයක් අනිවාර්යයෙන් සිදු කිරීමට යෝජනා කර ඇත.

ඉහත කී යෝජනා අනුව නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක විසින් අංක LDB 10/2015 යටතේ භාෂා ත්‍රිත්වයෙන්ම සාදා ඉදිරිපත් කරන ලද නියෝග කෙටුම්පත පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබා ගැනීමට අංක 17/2026 හා 2026.03.20 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශයෙන් ඉදිරිපත් කරන ලද අතර, ඊට අමස/26/0591/821/015 හා 2026.03.30 දිනැතිව අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය හිමි වී ඇත.

ඒ අනුව, මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026.04.23 දානමින් අත්සන් කරන ලද නියෝග කෙටුම්පත ශ්‍රී ලංකා පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- 2023.11.27 දිනැති අංක 2360/24 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය යටතේ මීට පෙර ආවරණය වූ රටවල් ද ඇතුළුව, තෝරාගත් රටවල් නිස් නවයක (39) ජාතිකයින් සඳහා සංචාරක කටයුතු වෙනුවෙන් දින 30ක කාලයක් සඳහා නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක බලපත්‍ර (ETA) නිකුත් කිරීමේ ප්‍රතිපත්තිය රාමුවක් හඳුන්වා දීමට යෝජනා වී ඇත. එමෙන්ම අදාළ බලධාරීන්ගේ දැඩි පරීක්ෂාවට යටත්ව පකිස්තාන විදේශ ගමන් බලපත්‍ර හිමියන්ට ද මෙම පහසුකම ලබා දීමට යෝජනා වී ඇත. තෝරාගත් රටවල සංචාරකයින් සඳහා මෙම නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක බලපත්‍ර (ETA) නිකුත් කිරීමේ ප්‍රධාන අරමුණ වනුයේ සංචාරක ව්‍යාපාරය ප්‍රවර්ධනය කිරීම සහ විදේශ විනිමය ගලා ඒම ඉහළ නැංවීමයි.
- යෝජිත නියාමන රාමුව යටතේ, නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක බලපත්‍ර (ETA) සඳහා සුදුසුකම් ලබන සංචාරකයින් ද ඇතුළුව, ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණෙන සියලුම සංචාරකයින් පැමිණීමට පෙර පූර්ව විද්‍යුත් සංචාරක බලපත්‍රයක් ලබා ගැනීම අනිවාර්ය වේ. එමඟින් දේශසීමා කළමනාකරණය සහ පූර්ව පැමිණීම් පරීක්ෂා කිරීමේ යාන්ත්‍රණයන් ශක්තිමත් කෙරේ.
- මෙම යෝජිත ක්‍රමය වසරක (01) නියමු ව්‍යාපෘතියක් ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපේක්ෂා කරන අතර, එය අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය යටතේ පිහිටුවන ලද කමිටුවේ අධීක්ෂණයට යටත් වේ. තවද, එහි කාර්යක්ෂමතාව සහ මෙහෙයුම් බලපෑම ඇගයීම සඳහා ක්‍රියාත්මක වී මාස හයක් ඇතුළත අනිවාර්ය මධ්‍ය කාලීන සමාලෝචනයක් සිදු කළ යුතුය.
- නොමිලේ වීසා ලබා දීමේ ක්‍රමය හේතුවෙන් වීසා ගාස්තු මගින් ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 75.6ක පමණ සෘජු පාඩුවක් සිදු වුවද, සංචාරක ව්‍යාපාරයට අදාළ ආදායම් ඉහළ යාම හරහා එම පාඩුව සියවා ගැනීමට වඩා වැඩි ප්‍රතිලාභයක් ලැබෙනු ඇතැයි ශ්‍රී ලංකා සංචාරක සංවර්ධන අධිකාරිය අපේක්ෂා කරයි. මීට විදේශගත වීමේ බදු (Embarkation Levy) එකතු කිරීම, සංචාරක සංවර්ධන බදු (Tourism Development Levy) දායකත්වයන් සහ අනෙකුත් ලැබීම් ඇතුළත් වන අතර, එමඟින් මහ භාණ්ඩාගාරයට ශුද්ධ අතිරික්තයක් ලැබෙනු ඇතැයි අපේක්ෂිතය.
- විදේශිකයන් සඳහා නොමිලේ වීසා ලබා දීම, ශ්‍රී ලාංකික පුරවැසියන් සඳහා ද අන්‍යෝන්‍ය සංචාරක ප්‍රතිලාභ ලබා ගැනීමට රාජ්‍ය තාන්ත්‍රික මෙවලමක් ලෙස උපායමාර්ගිකව භාවිතා කළ හැකිය. මෙවැනි ගාස්තු නිදහස් කිරීම අනෙකුත් රටවල් සමඟ අන්‍යෝන්‍ය වීසා රහිත විධිවිධාන පිළිබඳ සාකච්ඡා කිරීම සඳහා පදනමක් ලෙස රජය භාවිතා කළ යුතු බව කමිටුව සඳහන් කළා ය.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- යෝජිත විසා ගාස්තු නිදහස් කිරීමේ ක්‍රමයේ සමස්ත ආර්ථික බලපෑම පිළිබඳ පුළුල් ඇගයීමක් අදාළ බලධාරීන් විසින් ඉදිරිපත් කළ යුතුය. එහිදී අපේක්ෂිත සංචාරක ආදායම් වර්ධනය සහ ඇස්තමේන්තුගත සෘජු විසා ආදායම් අහිමි වීම පැහැදිලිව පෙන්වා දිය යුතුය.
- “Outsourcing Online Visa and Passport Application Services between the Consortium and the Department of Immigration and Emigration of Sri Lanka” මෑයෙන්, රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ සභාපතිවරයා විසින් 2024 ජූලි 12 වන දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද වාර්තාවේ අන්තර්ගත සියලුම නිර්දේශ ක්‍රියාත්මක කිරීමේ වර්තමාන තත්ත්වය විස්තර කෙරෙන විධිමත් ලිඛිත වාර්තාවක් කමිටුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- **(351 අධිකාරය වූ) ආගාමික හා විගාමික පනතේ 23 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 52 වගන්තිය යටතේ මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 23 දින සාදන ලද නියෝග**

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 මැයි මස 07 වැනි දින කාරක සභාවේ සාමාජික ගරු රවී කරුණානායක මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 மே மாதம் 05 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- (351 ஆம் அத்தியாயமான) குடிவருவோர் மற்றும் குடியகல்வோர் சட்டத்தின் 23 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 52 ஆம் பிரிவின் கீழ் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சரினால் 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2026 மே மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 மே மாதம் 05

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (21.04.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன் இராசமாணிக்கம், பா.உ.,
6. கௌரவ அஜித் அகலகட, பா.உ.,
7. கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம், பா.உ.,
8. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
9. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
10. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
11. கௌரவ சுனில் றாஜபக்ச, பா.உ.,
12. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,

- (351 ஆம் அத்தியாயமான) குடிவருவோர் மற்றும் குடியகல்வோர் சட்டத்தின் 23 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 52 ஆம் பிரிவின் கீழ் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சரினால் 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்.

அறிமுகம்

தெரிவுசெய்யப்பட்ட நாடுகளுக்கு இலவச சுற்றுலா விசாக்களை வழங்குவது தொடர்பான நிபுணத்துவ அறிக்கை எனும் தலைப்பில் வெளிநாட்டு அலுவல்கள், வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்பு மற்றும் சுற்றுலாத்துறை அமைச்சர் மற்றும் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அமைச்சர் ஆகியோரால் 2025.06.30 ஆம் திகதி இணைந்த அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனமொன்று சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளதோடு, அதற்கு அமைச்சரவை தீர்மான இல.25/1223/821/029 இன் கீழ் 2025.07.21 ஆம் திகதி அமைச்சரவையின் அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது.

அதற்கமைய முப்பத்தொன்பது (39) நாடுகளின் கடவுச்சீட்டுக்களை வைத்திருப்பவர்களுக்கு சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக 30 நாட்களுக்கு இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரம் வழங்குவதற்கு முன்மொழியப்பட்டுள்ளது. 2023.11.27 ஆம் திகதிய 2360/24 இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் பிரகாரம் இலவசமாக விசா வழங்குவதற்கு அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ள சீன மக்கள் குடியரசு, இந்தியா, இந்தோனேசியா, ரஷ்யா, தாய்லாந்து, மலேசியா மற்றும் ஜப்பான் உள்ளிட்ட நாடுகளும் இதில் அடங்கும். பாகிஸ்தான் கடவுச்சீட்டு வைத்திருப்பவர்களுக்கு இலத்திரனியல் பயண அங்கீகார விண்ணப்பங்கள் தொடர்புடைய நிறுவனங்களின் நெருக்கமான ஆய்வுக்கு உட்படுத்தப்பட்டு, சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரம் 30 நாட்களுக்கு பெற்றுக்கொள்வதற்கு அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது.

மேற்படி அமைச்சரவைத் தீர்மானத்திற்கு இணங்க, செயற்படுவதன் மூலம் தற்போது உயர் நீதிமன்றத்தில் விசாரணையில் உள்ள SC/FR/203/2024, SC/FR/204/2024, SC/FR/ 205/2024, SC/FR/218/2024, SC/FR/219/2024, SC/FR/221/2024, SC/FR/222/2024, SC/FR/223/2024 ஆகிய வழக்குகள் தொடர்பாக வழங்கப்பட்ட இடைக்காலத் தடை உத்தரவுகளுக்கு ஏற்படும் தாக்கம் குறித்து குடிவரவு மற்றும் குடியகல்வுத் திணைக்களத்தினால் சட்டமா அதிபரின் ஆலோசனை உசாவப்பட்டதோடு, அது தொடர்பில் கௌரவ உயர் நீதிமன்றத்திலிருந்து தெளிவைப் பெற்றுக்கொள்வது பொருத்தமானது என்றும் அதற்காக நகர்த்தல் பத்திரமொன்றை சமர்ப்பிப்பதற்கு திருத்தப்பட்ட ஒழுங்கு விதிகளின் வரைவொன்றை சமர்ப்பிக்குமாறும் அறிவிக்கப்பட்டது.

தயாரிக்கப்பட்ட குடிவருவோர் மற்றும் குடியகல்வோர் ஒழுங்கு விதிகளின் வரைவு சட்ட வரைவுருக்கு அனுப்பப்பட்டதோடு, திருத்தங்களுக்குப் பின்னர் இறுதி ஒழுங்கு விதிகளின் வரைவு 2026.02.09 ஆம் திகதி கௌரவ உயர் நீதிமன்றத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதாக சட்டமா அதிபர் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சுக்கு அறிவித்துள்ளார்.

அதற்கிணங்க,

(அ) முப்பத்தொன்பது (39) நாடுகளின் கடவுச்சீட்டுக்களை வைத்திருக்கும் அந்த நாட்டு பிரஜைகளுக்கு சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக 30 நாட்களுக்கு இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரத்தை வழங்குவதற்கு முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

(ஆ) பாகிஸ்தான் நாட்டின் கடவுச்சீட்டை வைத்திருப்பவர்களுக்கு இலத்திரனியல் பயண அங்கீகார விண்ணப்பங்களை ஏற்புடைய நிறுவனங்களின் நெருக்கமான ஆய்வுக்கு உட்படுத்தப்பட்டு சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக 30 நாட்களுக்கு இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரத்தைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கு அனுமதி வழங்குவதற்கு முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

(இ) இந்த நாடுகள் உட்பட சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக வரும் அனைத்து சுற்றுலாப் பயணிகளும் நாட்டிற்குள் நுழைவதற்கு முன்னர் இலத்திரனியல் அங்கீகாரத்தைப் முன்மொழியப்பட்டுள்ளது. பெற்றுக்கொள்வதை பயண கட்டாயமாக்குவதற்கு

(ஈ) இந்த முன்மொழியப்பட்ட திட்டத்தை ஒரு (01) வருடகாலம் நடைமுறைப்படுத்தல் மற்றும் 2024,12.30 (இல.24/2231/807/004) அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தின் கீழ் நிறுவப்பட்ட குழு, தேவைக்கேற்ப அவ்வப்போது கூடி திட்டம் செயற்படுத்தப்பட்ட மாதங்களுக்குள் இடைக்கால மீளாய்வு கட்டாயம் நடத்தப்படல் வேண்டும் என்றும் முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

மேற்படி முன்மொழிவுகளின் பிரகாரம் சட்ட வரைவூரால் இலக்கம் LDB 10/2015 இன் கீழ் மூன்று மொழிகளிலும் தயாரிக்கப்பட்டு சமர்ப்பிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதி வரைபினை பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிப்பதற்காக அமைச்சரவையின் அங்கீகாரத்தைப் பெற்றுக்கொள்ளும் பொருட்டு, இலக்கம் 17/2026 மற்றும் 2026.03.20 திகதியிடப்பட்ட அமைச்சரவைப் பத்திரத்தின் மூலம் சமர்ப்பிக்கப்பட்டதுடன், அதற்கு இல அப26/0591/821,015 மற்றும் 2026.03.30 ஆம் திகதி அமைச்சரவையின் அங்கீகாரம் கிடைத்துள்ளது.

அதற்கமைய, பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சரினால் 2026.04.23 ஆம் திகதி கையொப்பமிடப்பட்ட ஒழுங்குவிதி வரைபானது, இலங்கை பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்திற்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- 27.11.2023 ஆம் திகதிய 2360/24 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் பிரகாரம், முன்னர் உள்ளடக்கப்பட்ட நாடுகள் உட்பட, தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட முப்பத்தொன்பது (39) நாடுகளின் குடிமக்களுக்கு சுற்றுலா நோக்கங்களுக்காக 30 நாட்களுக்கு இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரம் (ETA) வழங்குவதற்கான ஒரு கொள்கைக் கட்டமைப்பை அறிமுகப்படுத்தவும், தொடர்புடைய நிறுவனங்களின் நெருக்கமான ஆய்வுக்கு உட்படுத்தப்பட்டு பாகிஸ்தான் கடவுச்சீட்டு வைத்திருப்பவர்களுக்கும் இதேபோன்ற வசதியை நீட்டிக்கவும் முன்மொழியப்பட்டுள்ளது. தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட நாடுகளைச் சேர்ந்த சுற்றுலாப் பயணிகளுக்கு இலவச இலத்திரனியல் பயண அங்கீகாரத்தை (ETA) வழங்குவதற்கான இந்த முன்மொழியப்பட்ட திட்டம், முதன்மையாக சுற்றுலாவை மேம்படுத்துவதையும் அந்நிய செலாவணி வரவை அதிகரிப்பதையும் நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.
- முன்மொழியப்பட்ட ஒழுங்குமுறை கட்டமைப்பானது இலவச ETA-க்கு தகுதியானவர்கள் உட்பட அனைத்து வருகை தரும் சுற்றுலாப் பயணிகளும் இலங்கைக்கு வருவதற்கு முன்பாக இலத்திரனியல் பயண அனுமதி (Electronic Travel Authorization – ETA) பெற்றிருக்க வேண்டும் என்று அவசியப்படுத்துகிறது; இதன் மூலம் எல்லை மேலாண்மை மற்றும் வருகைக்கு முந்தைய பரிசோதனை (screening) செயல்முறைகள் வலுப்படுத்தப்படுகின்றன.
- முன்மொழியப்பட்ட திட்டம், அமைச்சரவை முடிவின் கீழ் அமைக்கப்பட்ட குழுவின் தொடர்ச்சியான மேற்பார்வைக்கு உட்பட்டு, ஒரு (01) வருட காலத்திற்கு முன்னோட்ட அடிப்படையில் செயல்படுத்தப்பட உள்ளது. செயல்திறன் மற்றும் செயல்பாட்டுத் தாக்கத்தை மதிப்பிடுவதற்காக, செயல்படுத்தப்பட்ட ஆறு மாதங்களுக்குள் ஒரு கட்டாய இடைக்கால ஆய்வு நடத்தப்பட வேண்டும்
- இலவச விசா திட்டத்தால் விசா கட்டணங்களில் சுமார் 75.6 மில்லியன் அமெரிக்க டாலர் நேரடி இழப்பு ஏற்படும் என்றாலும், அதிகரித்த சுற்றுலா தொடர்பான வருவாய் — அதாவது, அதிகமான பயண நுழைவுக் கட்டண வசூல், சுற்றுலா மேம்பாட்டுக் கட்டணப் பங்களிப்புகள் மற்றும் பிற வருவுகள் — ஆகியவற்றின் மூலம் கருவூலத்திற்கு நிகர உபரி ஏற்படும் என்று இலங்கை சுற்றுலா அபிவிருத்தி அதிகார சபை எதிர்பார்க்கிறது.
- வெளிநாட்டுப் பிரஜைகளுக்கு இலவச விசாக்கள் வழங்குவதை, இலங்கை குடிமக்களுக்குப் பரஸ்பர பயணப் பலன்களைப் பெறுவதற்கான ஒரு ராஜதந்திரச் செல்வாக்காக மூலோபாய ரீதியாக பயன்படுத்தலாம். பிற நாடுகளுடன் பரஸ்பர விசா இல்லா பயண ஏற்பாடுகளைப் பேச்சுவார்த்தை மூலம் மேற்கொள்வதற்கு, அரசாங்கம் இதுபோன்ற கட்டண விலக்குகளை ஒரு அடிப்படையாகப் பயன்படுத்திக்கொள்வது சிறந்தது என்று குழு குறிப்பிட்டது.
- KPMG நிறுவனத்தினால் மேற்கொள்ளப்பட்டதாக கூறப்பட்ட சுயாதீன தரவு பாதுகாப்பு தணிக்கை தொடர்பான முந்தைய உறுதிப்படுத்தல்கள் தவறானவையோ அல்லது பொய்யானவையோ என தோன்றுகின்றன; ஏனெனில் 2024 ஜூலை மாதத்தில் முக்கியமான தரவு கசிவு அடையாளம் காணப்பட்ட போதிலும், குடிவரவு மற்றும் குடியகல்வு திணைக்களத்தின் தற்போதைய அதிகாரிகளால் அத்தகைய அறிக்கை இருப்பதை உறுதிப்படுத்த முடியவில்லை என்று குழு கவனித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- முன்மொழியப்பட்ட விசா கட்டண விலக்குத் திட்டத்தின் ஒட்டுமொத்த பொருளாதாரத் தாக்கம் குறித்த ஒரு விரிவான மதிப்பீட்டை சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகள் சமர்ப்பிக்க வேண்டும். அதில், நேரடி விசா வருமானத்தில் ஏற்படக்கூடிய மதிப்பிடப்பட்ட இழப்புடன், சுற்றுலா வருவாயில் ஏற்படக்கூடிய திட்டமிடப்பட்ட ஆதாயங்களையும் தெளிவாகக் குறிப்பிட வேண்டும்
- 2024 ஆம் ஆண்டு ஜூலை 12 ஆம் திகதியன்று குழுவின் தவிசாளரால் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட, "Outsourcing Online Visa and Passport Application Services between the Consortium and the Department of Immigration and Emigration of Sri Lanka," குறித்த அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையில், பாராளுமன்றத்திற்கு முன்னர் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட அனைத்துப் பரிந்துரைகளின் செயலாக்க நிலையை விவரிக்கும் ஒரு விரிவான எழுத்துப்பூர்வ அறிக்கை குழுவிற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- (351 ஆம் அத்தியாயமான) குடிவருவோர் மற்றும் குடியகல்வோர் சட்டத்தின் 23 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 52 ஆம் பிரிவின் கீழ் பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு மற்றும் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் அமைச்சரினால் 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர் கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ., அவர்களினால் 2026 மே மாதம் 07 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 05th May 2026 considered the following Regulations;

- **Regulations made by the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs under Section 52 read with Section 23 of the Immigrants and Emigrants Act, (Chapter 351) on 23rd April 2026**

(Presented to Parliament on 05th May 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 05th May 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.,
6. Hon. Ajith Agalakada, M.P.,
7. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
8. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
9. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
10. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
11. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
12. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

- **Regulations made by the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs under Section 52 read with Section 23 of the Immigrants and Emigrants Act, (Chapter 351) on 23rd April 2026**

Introduction

The Minister of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism and the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs have submitted a joint Cabinet Memorandum dated 30.06.2025 under the title of, "Report of the Expert Committee on the Issuance of Free Tourist Visa to Several Selected Countries", and the approval of the Cabinet of Ministers has been granted for that by the Cabinet Decision No. 25/1223/821/029 dated 21.07.2025.

Accordingly, it has been proposed to issue free Electronic Travel Authorization for 30 days for purposes of tourism to foreign passport holders in thirty-nine (39) countries. This also includes the countries such as People's Republic of China, India, Indonesia, Russia, Thailand, Malaysia and Japan, for which permission has been granted to issue free visa as per Gazette Extraordinary No. 2360/24 dated 27.11.2023. It has been permitted to issue free 30-day Electronic Travel Authorization for purposes of tourism, subject to strict scrutiny carried out by the relevant agencies in relation to applications submitted by Pakistani passport holders for obtaining electronic travel authorization.

The Department of Immigration and Emigration has sought advice from the Attorney General regarding the impact of implementing the above Cabinet approval on the interim injunction granted in relation to the cases, SC/FR/203/2024, SC/FR/204/2024, SC/FR/205/2024, SC/FR/218/2024, SC/FR/219/2024, SC/FR/221/2024, SC/FR/222/2024 and SC/FR/223/2024, which are currently pending before the Supreme Court, and the Attorney General has advised that it is appropriate to obtain clarification from the Honourable Supreme Court in this regard and to submit a Draft of the amended regulations to submit a motion for that purpose.

The prepared Draft of the Immigrants and Emigrants Regulations was forwarded to the Legal Draftsman, and the Attorney General has informed the Ministry of Public Security and Parliamentary Affairs that the approval of the Honourable Supreme Court had been granted on 09.02.2026 to the final Draft of the Regulations submitted after making amendments.

Accordingly,

- a) It has been proposed to issue free electronic travel authorization for 30 days for the purposes of tourism to nationals of thirty-nine (39) countries holding foreign passports.
- b) It has been proposed to grant permission to obtain free 30-day Electronic Travel Authorization for the purposes of tourism, subject to strict scrutiny carried out by the relevant agencies in relation to applications submitted by Pakistani foreign passport holders for obtaining electronic travel authorization.
- c) It has been proposed to make it mandatory for all the tourists arriving for the purposes of tourism, including tourists from these countries, to obtain an electronic travel authorization before arriving in this country.
- d) It has been proposed to implement this proposed scheme for a period of one (01) year and to make the Committee established under the Cabinet Decision dated 30.12.2024 (No. 24/2231/807/004) meeting from time to time as necessary and to compulsorily carry out a mid-term review of the scheme within 6 months of its implementation.

The Cabinet Memorandum No. 17/2026 dated 20.03.2026 was submitted to obtain the approval of the Cabinet of Ministers to submit the Draft Regulations prepared by the Legal Draftsman in all three languages under No. LDB 10/2015 according to the aforesaid proposals, to Parliament, and the approval of the Cabinet of Ministers has been granted to that Cabinet Memorandum by the Cabinet Decision No. CP/26/0591/821/015 dated. 30.03.2026.

Accordingly, the Draft Regulations signed by the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs on 23.04.2026 has been submitted to obtain the approval of the Parliament of Sri Lanka.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- It has been proposed to introduce a policy framework providing for the issuance of free Electronic Travel Authorization (ETA) for a period of 30 days for tourism purposes to nationals of thirty-nine (39) selected countries, including countries previously covered under Gazette Extraordinary No. 2360/24 dated 27.11.2023, and to extend similar facilitation to Pakistani passport holders subject to enhanced scrutiny by relevant authorities. The proposed issuance of free Electronic Travel Authorization (ETA) for tourists from selected countries is primarily aimed at promoting tourism and enhancing foreign exchange inflows
- The proposed regulatory framework requires all incoming tourists, including those eligible for free ETA, to obtain prior Electronic Travel Authorization before arrival in Sri Lanka, thereby strengthening border management and pre-arrival screening mechanisms.
- The proposed scheme is intended to be implemented on a pilot basis for a period of one (01) year, subject to continuous oversight by the Committee established under the Cabinet Decision, with a mandatory mid-term review to be conducted within six months of implementation to assess effectiveness and operational impact.
- Although the free visa scheme would cause a direct loss of about \$75.6 million in visa fees, the Sri Lanka Tourism Development Authority expects this to be more than offset by increased tourism-related revenue— including higher Embarkation Levy collections, Tourism Development Levy contributions, and other inflows—resulting in a net surplus to the Treasury.
- The provision of free visas to foreign nationals could be strategically used as diplomatic leverage to secure reciprocal travel benefits for Sri Lankan citizens. The committee noted that the Government better utilize such fee waivers as a basis for negotiating mutual visa-free arrangements with other countries.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- The relevant authorities should present a comprehensive assessment of the overall economic impact of the proposed visa fee waiver scheme, clearly demonstrating projected gains in tourism revenue alongside the estimated loss of direct visa income.
- A comprehensive written report should be submitted to the Committee outlining the implementation status of all recommendations previously presented to Parliament in the Report of the Committee on Public Finance on “Outsourcing Online Visa and Passport Application Services between the Consortium and the Department of Immigration and Emigration of Sri Lanka” presented by the Chair of the Committee on 12th July 2024.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulations made by the Minister of Public Security and Parliamentary Affairs under Section 52 read with Section 23 of the Immigrants and Emigrants Act, (Chapter 351) on 23rd April 2026**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. Ravi Karunanayake, Member of the Committee on Public Finance, on 07th May 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 05.05.2026)

Ministry of Public Security and Parliament Affairs

Mr. D.W.R.B. Senevirathe, Secretary
Ms. M.S.P. Suriyapperuma, Additional Secretary
Miss. Gayani Krishanthi Upasiri, Legal Officer

Department of Immigration and Emigration

Mr. I.C. Pathiraja, Controller General
Mr. A.H. Lakshan de Zoysa, Additional Controller General
Mrs. E. Nayana Senaratna, Controller (Visa)
Mr. H. M. I. K. Herath, Controller (Information Technology and Internal Control)
Mrs. K.M.S.M. Chathurangani, Deputy Controller (Legal)